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Thesis Abstract: Early intervention about children with visual dis-

ablement

The Bachelor’s Thesis concerns with problems of early intervention in the Czech

Republic. It explains basic terms and system of complex care for a family with a child

with disablement. Further, it devotes to development of early intervention provision and

to early care providers in the Czech Republic.

The Thesis outlines present situation of former clients of Early Intervention Centre

České Budějovice.

Act No. 108/2006 Coll. on social services defines early care as external or ambulant

service provided to a child and child’s parents maximum up to 7 year of age of a child,

that is disabled or their development is endangered due to unfavourable social situation.

The Early Intervention Centre České Budějovice has been providing these services to

families and children with visual or combined disablement already during 13 years.

Two advisors, instructor for eyes stimulation, coordinator, psychologist and a supervisor

work in the Centre.

The main objective of this Thesis was to obtain a feedback from former clients of the

Early Care Intervention České Budějovice and to investigate merits of early interven-

tion. Further, to obtain data usable for community planning of social services in South-

Bohemian region.

All these objectives were fulfilled.

The results revealed that work of the Centre contributed in particular to compensate

occurred disablements, helped to family acceptation of a child and increased self-

sufficiency of a family.

Furthermore, the obtained data implied increased need of personal assistance for

children with disablement when not in care of tenders.
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Úvod

Je to přirozené, každá rodina při narození dítěte očekává, že bude nejen krásné,

ale především zdravé. Bohužel, někdy se očekávání nesplní a dítě se narodí s postiže-

ním. Ten, kdo to neprožil, si neumí představit, čím nejen matka dítěte, ale i její nejbližší

okolí prochází. Změní se ze dne na den životní styl rodiny, jejich chování v rámci rodi-

ny i v rámci sociokulturního prostředí. Jsou motivováni k péči o dítě a snaží se získat

jakékoliv informace. Ty hledají především u lékařů. Stávalo se, že právě oni se přímé

odpovědi, i když nemusela být pro rodinu nikterak tragická, vyhýbali. Období prvních

let života dítěte je nejdůležitější pro zdárný celkový vývoj dítěte. V těchto prvních le-

tech je utvářen základ funkcí oblasti kognitivní, řečové, emocionální a sociální. Služby

rané péče ulehčují start v péči o dítě s postižením. Raná péče stále více dostává do po-

předí zájmu odborníků, kteří se zabývají péčí o děti s postižením.

Téma jsem si vybrala, protože mi tato problematika není cizí a chtěla jsem do ní

více proniknout, seznámit se s organizací poskytování služeb.

V bakalářské práci bych ráda shrnula dosavadní poznatky o rané péči, jejím vý-

voji a změnách, které přineslo její zakotvení v zákoně č. 108/2005 Sb. o sociálních

službách.

Cílem práce je získat zpětnou vazbu od klientů Střediska rané péče České Budě-

jovice, to jak byly jejich potřeby uspokojovány v průběhu péče a jak jsou uspokojovány

nyní. Neboť jsou to právě oni, kteří již s odstupem času mohou poskytnout rané péči

impulz k udržení kvality služeb nebo k jejímu zlepšení.

.
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1. Současný stav

Dle Úmluvy o právech dítěte, vydané roku 1989 v New Yorku a přijaté Českou

republikou jako nadzákonné právní normy, má dítě s postižením právo na zvláštní péči,

výchovu a profesní přípravu, aby mohlo žít plným a důstojným životem a dosáhnout

nejvýše možného stupně samostatnosti a sociálního začlenění. (17)

Díky výraznému vývoji v neonatologii se zlepšila péče o novorozence, poklesla

novorozenecká úmrtnost a zvyšují se počty přežívajících nedonošených dětí. Je však

nutné zaměřit se i na další péči o děti, omezit nepříznivé důsledky působení perinatál-

ních rizikových faktorů na zdravotní stav, zaměřit se na jejich další vývoj a podporu

rodiny. Tato péče spadá do základních programů, které raná péče naplňuje prostřednic-

tvím poskytovaných sociálních služeb.

S přijetím Zákona o sociálních službách číslo 108/2006 Sb. našla raná péče ko-

nečně své místo v právním systému této země. Od zákona se očekávalo mnohé, jako

každá právní norma vydaná tímto státem i zákon o sociálních službách není bezchybný.

Bude potřebovat řadu novel a to především v oblasti financování, posuzování závislosti

osob na péči jiné osoby apod. Jen čas ukáže, zda je stát na tolik osvícen, že jako mnozí

odborníci, uzná velký význam rané péče a bude podporovat její existenci.

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Vymezení pojmu zdravotní postižení

V roce 2001 přijalo Valné shromáždění WHO konečnou revizi dokumentu Internati-

onal Classification of Functioning, Disability and Health. Zavedl nové pojmy, Impair-

ment, Activity a Paritipation. Jejich prostřednictvím hodnotí a posuzuje nároky

k vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. (5)

• Impairment (porucha)

Jedná se o poruchu na strukturální nebo funkční povahy, tedy na úrovni orgánu

(struktura) nebo orgánové soustavy (funkce).

• Aktivity (schopnost)

Zohledňuje podstatu a rozsah konkrétního výkonu člověka. Omezení aktivity

v podstatě, trvání a kvalitě je vždy následkem poruchy na úrovni struktury nebo funkce.
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• Participation (participace) spoluúčast jedince na životě v sociokulturním prostředí.

Omezením (restrikcí) participace zohledňuje klasifikace problémy, které člověk mů-

že mít v prožívání životních situací.

Rozsah a kvalita jednotlivých hodnot určuje míru znevýhodnění jedince. Jedná

se tedy o pozitivní klasifikaci, která neklade důraz na omezení, ale na schopnosti.

Tato klasifikace zohledňuje i faktory prostředí (enviromental factors), jako

vnější vlivy na funkční schopnost a disabilitu. Mohou být facilitující, nebo bariérové,

tzn. participaci usnadňující nebo komplikující. (5)

Nejčastěji jednotlivé druhy postižení dělíme, podle systémů nebo orgánů, které

postihují. Od tohoto rozdělení se odvíjí typy postižení, které popisuje L. Květoňová-

Švecová ve své publikaci:

• Tělesné postižení je takové postižení, kdy postihuje pohybový aparát. Jedná se o

kostní, svalové poruchy a poruchy související s postižením periferní i centrální ner-

vové soustavy.

• Smyslové postižení je stav, kdy se porucha projeví na smyslových orgánech (oko,

ucho,…), nebo jsou postižena mozková centra. Poruchy se nečastěji projeví na

vzhledu dítěte, v jeho chování, popř. opožděním ve vývoji apod., proto bývají rodiče

dítěte první, kdo toto postižení zpozoruje.

• Mentální postižení je porucha kognitivních funkcí s postižením centrální nervové

soustavy a duševní poruchy.

• Kombinovaná postižení pak znamenají výskyt nejméně dvou různých postižení

současně. (7)

1.1.2. Potřeba

Obecně se jedná o subjektivně pociťovaný nedostatek něčeho nezbytného. Při

dlouhodobém nenaplnění potřeby většinou nastupuje deprivace, která s sebou přináší

změny osobnosti apod. Dle Abrahama Maslowa se potřeby dělí do 5 kategorií na fyzio-

logické, potřeby bezpečí a jistoty, dále na potřebu lásky a uznání a potřebu seberealiza-

ce. Obecně platí, že dříve uvedené potřeby jsou významnější a jejich alespoň částečné

uspokojení je podmínkou pro vznik méně naléhavých a vývojově vyšších potřeb. (2)
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Pro účely bakalářské práce uvedu, jak psychické potřeby pojal prof. Matějček

přední český psycholog.

Dle něj dítě nejvíce potřebuje náležitý přívod podnětů zvenčí nezbytný k tomu,

aby se centrální nervový systém mohl naladit na patřičný výkon, nebo vybudovat kom-

penzační mechanizmy. To však samo o sobě nestačí. K přeměně těchto impulsů v po-

znatky a zkušenosti je nezbytný řád a smysl, základ veškerého učení. Třetí potřeba se

týká životní jistoty, která se nejintenzivněji naplňuje v citových vztazích k nejbližším

lidem. Teprve pevné zakotvení v rodině, jistota domácího zázemí umožňuje, nejen dě-

tem, "rozepnout křídla" a vydat se za poznáním světa. Neméně významná je realizace

potřeby vlastní společenské hodnoty, potřeby být uznáván, oceňován, přijímán. Jde tu o

identitu každého jedince, vědomí vlastního "já" – sebevědomí. Uspokojení poslední,

páté, z těchto potřeb je předpokladem pro "otevřenou budoucnost". Jde tedy o potřebu

životní perspektivy, jež nám umožňuje žít v čase, od minulosti do budoucnosti, na něco


[…]

� sdělovací prostředky (TV, rádio…)
� rodiče postiženého dítěte
� příbuzní
� spolupracovníci
� učitelé sourozenců
� jiné….

6. V době, kdy jsme byli klienty rané péče, jsme využívali těchto služeb:

(možno zaškrtnout více odpovědí)
� poradenství
� půjčování pomůcek – hraček
� rehabilitačních pobytů
� vzdělávací akce, semináře
� zapůjčování odborných materiálů
� zpravodajů, letáků
� psychologické poradenství – terapie

� edukace zraku – stimulace
� jiné……………………………………..…………………………………………

7. V průběhu rané péče, kdy nás navštěvovaly pracovnice střediska střediska rané pé-
če, byla pro nás frekvence návštěv:

�
frekvence návštěv byla dostačující �
frekvence návštěv byla nevyhovující

- jak často by vám vyhovovalo…………………

8. Pracovníci nám poskytli dostatek kvalitních informací,
abychom se mohli stát kompetentní k výchově dítěte
s poruchou zraku (kombinovaným postižením)
k samostatnému životu.

++ + - --

9. Během kontaktu s ranou péčí jsme měli dostatek možností
kontaktu s rodiči dětí s podobným postižením.

++ + - --

10. Kontakty s rodiči dětí s podobným postižením nám pomá-
haly.

++ + - --

11. Byl nám poskytnut dostatek kompenzačních pomůcek, aby-
chom minimalizovali důsledky poruch našeho dítěte.

++ + - --

12. V průběhu poskytování rané péče jsme získali takové zku-
šenosti, že dokážeme posoudit hranice dovedností našeho
dítěte a přizpůsobit jim prostředí tak, aby přesto nebylo vy-
řazeno ze společného života

++ + - --

13. Informace od pracovníků nám pomohly získávat znalosti a
dovednosti potřebné k naplňování potřeb našeho dítěte.

++ + - --

14. Byli jsme kvalitně informováni, co můžeme očekávat od
služeb rané péče.

++ + - --

15. Byli jsme kvalitně informováni o možnostech využití dal-
ších služeb mimo ranou péči.

++ + - --

16. Spolupráce s ranou napomáhala k přijetí dítěte celou rodi-
nou a tím k vytvoření pozitivního prostředí pro přijetí dítě-
te.

++ + - --

17. Pracovník respektoval životní způsob a zvyklosti rodiny. ++ + - --

18. Pracovníci nás naučili nejenom zdokonalovat dovednosti
našeho dítěte, ale i zažívat s ním radosti.

++ + - --

19. Pracovník rané péče nás dostatečně informoval o existenci
návazných služeb ještě před ukončením rané péče.

++ + - --

20. Nyní jsme kvalitně informováni o možnostech poskytování
dalších služeb.

++ + - --

21. Služby, kterých naše dítě nyní využívá, mu plně vyhovují ++ + - --

22. Služby vyhovují životnímu způsobu a zvyklostem rodiny. ++ + - --

23. Máme dostatek přátelských kontaktů ve svém okolí. ++ + - --

24. V současné době získává naše dítě vzdělání v:
� Vzděláváno v domácí péči pod dohledem SPC a zaštiťující školy ty-

pu…………………………….
� Mateřská škola
� Mateřské školy pro děti s vadami…………………
� Přípravný ročník
� Základní škola praktická (dříve zvláštní, nebo pomocná)
� Základní škola pro děti s vadami ………………………………….
� Integrováno v základní škole běžného typu
� Speciální třída základní školy běžného typu
� Jiné………………….

25. V současné době je naše dítě v péči:
� Zcela v rodinné péči
� Celoroční pobytové
� Týdenní pobytové
� Stacionární
� Terapeutické dílny
� Denní centrum
� Jiné….

26. V současné době potřebujeme nejčastěji pomoci v těchto oblastech života naší rodi-

ny:
(možno zaškrtnout i více možností – zaškrtnutí první možnosti toto vylučuje)

� Jsme soběstační
� Se zařazením dítěte do školského zařízení
� Se zařazením dítěte do zařízení sociální péče
� S bydlením, které by vyhovovalo životnímu způsobu rodiny s dítětem s postižením
� S orientací v sociálně právní oblasti
� S pracovní začleněním v době, kdy se o naše dítě nestaráme
� S osobní asistencí pro čas, kdy dítě tráví čas mimo péči rodiny
� S přijetím postiženého dítě svými sourozenci
� Vztahů v naší rodině
� Vztahů naší rodiny se širším okolím
� S vyplněním volného času svého dítěte
� Nedostatkem sociálních (dětských) kontaktů, které má naše dítě
� S nedostatkem času, který nám zbývá na rodinu
� Jiné …………………

Pokud jste nespokojeni, s pomocí v oblastech, které jste označili v otázce číslo 26, sděl-
te nám prosím důvod, proč nevyhledáte pomoc, která by Vaše problémy vyřešila:
� Neexistuje
� Vzdálenosti
� Finančního
� Časové náročnosti
� Nedostatku informací o této službě
� Ji-

né...................................................................................................................................
....................................................

27. S problémy, které vyplývají z péče o naše postižené dítě (nám pomáhá) konzultuje-

me s:
(možno označit více odpovědí)
� Nikdo
� Sociální pracovník
� Přátelé se stejně postiženým dítětem
� Rodinní příslušníci
� Odborná literatury (knihy, časopisy, letáky)
� Lékaři
� Pedagogové
� Jiné……………………………………………………………………………..

28. S odstupem času bych služby rané péče obohatil o:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………

Děkuji za čas, který jste strávili nad tímto dotazníčkem, doufám, že byl příjemně strá-
ven. Již nyní se těším na Vaše brzké odpovědi. (nejdéle do konce týdne).

Středisko rané péče České Budějovice
Jizerská 4, 3700 01 ČESKÉ BUDĚJOVICE