POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MARIE HOTTLOVA

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. V. Adámková, CSc.

Katedra: klinický obor

Název bakalářské práce: Ranní péče o děti s poruchami zraku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce, které je jasně strukturována, jsou velmi
gramatické a stylisticky, které však nezískují odbornou
úroveň práce. V oddíle "Diskuze" jsou
odstředně zopakovány výsledky, ale je vidět
malá důležitost v porovnání, strukturovaně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 22.5.07

Podpis oponenta bakalářské práce.....